
27764_________________________________________ 20 diciembre 1977_________________  B. O. del E.—Núm. 303

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro­
visional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso opo­
sición, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Estratigrafía y Geología Histórica (Estratigrafía)» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada, 
constituida por los siguientes señores:

Admitidos

Don Cristino José Dabrio González (D. N. I. 29,682.055).
Don Juan Fernández Martínez (D. N. I. 23.664.559).
Don José Manuel Brell Parlade (D. N. I. 40.235.084).
Don Luis Carlos Suárez Vega (D. N. I. 10.664.031).
Don Angel Carlos López Garrido (D. N. I. 23.600.905).
Don Andrés Maldonado López (D. N. I. 23.616.724).
Don Ricardo Rincón Martínez (D. N. I. 10.501.109).

Excluidos

Don José Ramón Peláez Puneda (D. N. I. 10.471.576). No 
presenta informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica 
Superior.

Don Luis Montealegre Contreras (D. N. I. 23.577.544). No 
adjunta certificado de función docente o investigadora. No 
acompaña escrito de presentación de un Catedrático de Uni­
versidad o Escuela Técnica Superior. No presenta informe de 
la Junta de Facultad o Escuela. Técnica. Superior.

Don Manuel Sergio Robles Orozco (D. N. I. 23.668.107). No 
acompaña informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica 
Superior.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles, a contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 4 de noviembre de 1977.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

30642 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Estadística Mate­
mática y Cálculo de Probabilidades» de las Facul­
tades de Ciencias de las Universidades de Murcia, 
Sevilla y Santiago.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 6 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro­
visional de aspirantes admitidos y excluidos, al concurso-opo­
sición, en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Estadística Matemática y Cálculo de Probabilida­
des* de las Facultades de Ciencias de las Universidades de 
Murcia. Sevilla y Santiago, constituida por los siguientes se­
ñores:

Admitidos

Don Miguel Angel Gómez Villegas (D. N. I. 2.483.953).
Don Ricardo Vélez Ibarrola (D. N. I. 1.345.265).
Don Francisco Javier Girón González-Torre (documento na­                 

cional de identidad 13.653.652).
Don Miguel Sánchez García (D. N. I. 70.783.559).
Don Ramón Ardanuy Alhajar (D. N. I. 17.985.046).
Don Emilio Rubio Calvo (D. N. I. 17.815.831).
Don José Antonio Cristóbal Cristóbal (D. N. I. 72.770.867).
Don Femando Dolado Arnal (D. N. I. 40.802.556).
Doña Concepción Fernández Vivas (D. N. I. 45.262.341).
Don Antonio Pascual Acosta (D. N. I. 25.913.461).
Don Cesáreo Hernández Iglesias (D. N. I. 7.737.260).
Don Luis Parras Guijosa (D. N. I. 25.910.094).
Don Raafel Herrerías Pleguezuela (D. N. I. 23.672.234).
Don Elias Moreno Bas (D. N. I. 24.066.952).
Dbn Manuel Canteras Jordana (D. N. I. 45.050.441).
Don Jesús Basulto Santos (D. N. I. 19.861.090).
Don Marco Antonio López Cerdá (D. N. I. 21.615.640).
Don Joaquín Aguilella Almer (D. N. I. 18.873.724).
Don Francisco Ramón Fernández García (documento nacional               

de identidad 27.203.354).
Don Daniel Peña Sánchez de Rivera (D. N. I. 2.176.267).

Excluidos

Don Francisco Montes Suay (D. N. I. 22.502.320). No acre­
dita el pago de los derechos de examen y de formación de 
expediente.

Don Femando Muñoz Valcárcel (D. N. I. 22.371.0961. No 
acompaña escrito de presentación de un Catedrático de Univer­
sidad o Escuela Técnica Superior. No presenta informe de la 
Junta de Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don Gonzalo Alio Ayala (D. N. I. 12.162.356). No adjunta 
certificado de función docente o investigadora. No acompaña 
escrito de presentación de un Catedrático de Universidad o 
Escuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta 
de Facultad o Escuela Técnica Superior. No declara el com­
promiso a que se refiere el Real Decreto 1557/1977, de 4 
de julio («Boletín Oficial del Estado» del 5).

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista en 
el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en 
el plazo de quince días hábiles, a Contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid. 4 de noviembre de 1977.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

30643 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se eleva a definitiva la lista pro­
visional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, tumo libre, para la provisión 
de una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Entomología 
forestal (Laboratorio)» (Escuela Técnica Superior 
dé Ingenieros de Montes).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 17 de marzo de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 13 de agosto) se convocó con­
curso-oposición, turno libre, para la provisión de una plaza en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disci­
plina de «Entomología forestal (Laboratorio)» (Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros de Montes). Por Resolución de 
esta Dirección General de Universidades de 26 de septiembre 
último («Boletín Oficial del Estado» de 26 de octubre) se pu­
blicó la lista provisional de opositores admitidos y excluidos en 
la mencionada disciplina, dándose un plazo de quince días para 
interponer reclamaciones contra la misma por inclusiones o ex­
clusiones indebidas, omisiones o errores materiales padecidos 
en la redacción de aquélla. Transcurrido el plazo de reclama­
ciones y no habiéndose formulado ninguna contra la lista pro­
visional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Entomología forestal (Laboratorio)» (Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Montes), aprobada por Re­
solución de esta Dirección General de 26 de septiembre de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 26 de octubre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de noviembre de 1977.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Universi­
tario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

30644 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se convoca a concurso de tras­
lado la cátedra de «Técnicas instrumentales» de la 
Facultad de Farmacia de la Universidad Complu­
tense de Madrid.

Vacante la cátedra de «Técnicas instrumentales» en la Fa­
cultad de Farmacia de la Universidad Complutense de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concurso de tras­
lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernu­
merarios o excedentes que hayan permanecido un año, como 
mínimo, en esta situación y los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de 
otra distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Universidad donde pres­
ten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, y 
si se trata de Catedráticos en situación de excedencia volun-



B. O. del E.—Núm. 303 20 diciembre 1977 27765

taria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, debe­
rán presentarlas directamente en el Registro General del De­
partamento o en la forma que previene el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de diciembre de 1977.—El Director general, Manuel 

Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

30645 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncia concurso de traslado 
la cátedra vacante del grupo II, «Física», de la 
Rama de Ingeniería Técnica Agrícola de la Escuela 
Universitaria Politécnica de Gerona.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra del grupo II, «Física», de la 
Rama de Ingeniería Técnica Agrícola de la Escuela Universi­
taria Politécnica de Gerona,

Esta Dirección General, anuncia su provisión por concurso 
de traslado, que se tramitará de acuerdo con la Ley de 24 de 
abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y Decreto 
de 16 de julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 30).

Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos nume­
rarios de la misma asignatura en servicio activo o excedentes, 
los que hayan sido titulares de la misma disciplina por oposi­
ción y en la actualidad lo sean de otra distinta, así como los 
procedentes de cátedras análogas cuyo reconocimiento se haya 
concedido y publicado oficialmente con anterioridad a esta 
convocatoria. Todos ellos (con excepción de los excedentes), 
deberán acreditar una permanencia activa de dos años en su 
actual destino, de acuerdo con el artículo 123 de la Ley General 
de Educación.

Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de hoja de servicios certificada (en la que se 
reseñará la fecha de expedición de su título profesional de 
Catedrático o del documento que acredite tenerlo solicitado), 
dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del siguiente 
al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial 
del Estado», por conducto y con informe del Rectorado de la 
Universidad correspondiente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de diciembre de 1977.—El Director genera!, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

30646 RESOLUCION del Tribunal de la oposición convoca­
da para cubrir una plaza no escalafonada de Prepa­
rador de Materias Cerámicas en la Escuela de Artes 
Aplicadas y Oficios Artísticos de Granada por la 
que se cita a los opositores para el primer ejercicio.

Se cita al opositor admitido a las pruebas convocadas por 
Orden de 17 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 
28 de marzo) para cubrir una plaza no escalafonada de Prepa­
rador de Materias Cerámicas de la Escuela de Artes Aplicadas 
y Oficios Artísticos de Granada, para efectuar su presentación 
ante este Tribunal, a las diez horas del día 11 de enero próximo, 
en los locales de la citada Escuela de Artes Aplicadas y Oficios 
Artísticos de Granada.

El primer ejercicio se realizará una vez terminado el acto de 
presentación.

Granada, 24 de noviembre de 1977.—El Presidente, Juan An­
tonio Corredor Martínez.

30647 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de plazas de «Farmacología» (Me­
dicina) del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad por la que se cita a los señores opositores 
admitidos, a fin de efectuar su presentación ante 
este Tribunal.

Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi­
ción para la provisión de siete plazas de «Farmacología» (Medi­
cina) del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convo­
cado por Orden ministerial de 29 de septiembre de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de octubre), para efectuar su presen­
tación ante este Tribunal y a continuación proceder a la 
iniciación del primer ejercicio, a las doce horas del día 1 de 
febrero de 1978, en la cátedra de Farmacología de la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Barcelona, calle Casanova, 
número 143, de dicha ciudad.

En el acto de la presentación de los señores opositores, éstos 
entregarán al Tribunal los trabajos profesionales y de inves­

tigación que aporten al concurso-oposición y, en todo caso, 
el programa de la disciplina. El Tribunal les notificará el 
sistema acordado en orden a la práctica del tercer ejercicio. 
Asimismo se efectuará el preceptivo sorteo para determinar 
el orden de actuación.

Madrid, 30 de noviembre de 1977.—El Presidente del Tribu­
nal, F. G. Valdecasas.

30648 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Geografía» de 
la Facultad de «Filosofía y Letras» de las Universi­
dades de Extremadura, La Laguna y Complutense 
por la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre­
gado de «Geografía» de la Facultad de Filosofía y Letras de las 
Universidades de Extremadura, La Laguna y Complutense, con­
vocada por Orden ministerial de 31 de enero de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 1 de junio), para efectuar su presentación 
ante este Tribunal el día 16 de enero de 1978, a las seis de la 
tarde, en el Instituto «Elcano» del Consejo Superior de Inves­
tigaciones Científicas (calle de Vitruvio, 16, Madrid) y hacer 
entrega de una Memoria, por triplicado, sobre el concepto, mé­
todos, fuentes y programa de la disciplina, así como de los tra­
bajos científicos y demás méritos que puedan aportar, rogando 
a los señores opositores acompañen una relación, por septupli­
cado. de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 30 de noviembre de 1977.—El Presidente del Tribunal, 
Manuel Terán Alvarez.

30649 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de plazas de Profesores adjuntos 
de «Oftalmología» de Facultades de Medicina de 
diversas Universidades por la que se convoca a los 
señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de plazas de Profesores adjuntos de «Oftalmología» de 
Facultades de Medicina de diversas Universidades, convocado 
por Orden de 29 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 25 de octubre), para efectuar su presentación ante este 
Tribunal y comienzo de los ejercicios a las doce horas del día 10 
de enero próximo, en la Sala de Grados de la Facultad de Me­
dicina de la Universidad Complutense (Ciudad Universitaria, Ma­
drid), haciendo entrega de los trabajos profesionales y de inves­
tigación y, en todo caso, del programa de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio y se 
realizará el sorteo para determinar el orden de actuación.

Madrid, 1 de diciembre de 1977.—El Presidente, José Pérez 
Llorca.

30650 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Política eco­
nómica» de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales de la Universidad de Valladolid por 
la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre­
gado de «Política económica» de la Facultad de Ciencias Econó­
micas y Empresariales de la Universidad de Valladolid, convo­
cada por Orden ministerial de 27 de diciembre de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 21 de enero de 1976), para efectuar su pre­
sentación ante este Tribunal el día 12 de enero de 1978, a las 
trece horas, en Madrid, en los locales del Instituto de Estudios 
Fiscales, calle Casado del Alisal, 6, y hacer entrega de una Me­
moria, por triplicado, sobre el concepto, métodos, fuentes y pro­
grama de la disciplina, así como de los trabajos científicos y 
demás méritos que pueden aportar, rogando a los señores opo­
sitores acompañen una relación, por septuplicado, de dichos 
trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios

Madrid, 1 de diciembre de 1977.—El Presidente del Tribunal, 
Jaime García Añoveros.

30651 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de las plazas de Profesor agre­
gado de «Otorrinolaringología» de la Facultad de 
Medicina de las Universidades de Santiago y La 
Laguna por la que se convoca a los señores opo­
sitores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de las plazas de Profesor agregado de «Otorrinolarin­


